

貸借対照表

平成 27 年 9 月 30 日 現在

(単位 : 円)

(資産の部)

I 流動資産	
1. 現金及び預金	240,052,894
2. 受取手形	108,291,658
3. 電子記録債権	28,029,418
4. 売掛金	306,248,641
5. 商品	945,700
6. 貯蔵品	655,290
7. 前払費用	7,221,768
8. 未収入金	0
9. 立替金	0
10. 繰延税金資産	18,602,776
11. 貸倒引当金	<u>△3,359,138</u>
流動資産合計	<u><u>706,689,007</u></u>
II 固定資産	
1 有形固定資産	
(1) 貸与資産	32,655,022
(2) 構築物	3,587,981
(3) 構築物 (除去費用)	1,188,936
(4) 機械及び装置	781,258
(5) 車輛運搬具	602,088
(6) 工具器具備品	2,515,844
(7) リース社用資産	9,682,342
有形固定資産合計	<u>51,013,471</u>
3 投資その他の資産	
(1) 出資金	10,000
(2) 破産更正債権等	497,929
(3) 長期前払費用	0
(4) 差入保証金	634,240
(5) 繰延税金資産	0
(6) その他	1,991,610
(7) 貸倒引当金	<u>△497,929</u>
投資その他の資産合計	<u>2,635,850</u>
固定資産合計	<u><u>53,649,321</u></u>
資産合計	<u><u>760,338,328</u></u>

(負債の部)

I 流動負債	
1. 買掛金	342,075,326
2. 短期借入金	0
3. 一年以内長期借入金	0
4. リース債務	5,171,236
5. 未払金	25,413,652
6. 未払法人税等	11,083,200
7. 未払事業税	0
8. 未払消費税	16,171,800
9. 未払費用	10,198,473
10. 仮受金	0
11. 預り金	432,822
12. 賞与引当金	25,919,726
13. 役員賞与引当金	747,654
14. 設備未払金	16,145,201
流動負債合計	<u><u>453,359,090</u></u>
II 固定負債	
1. 長期借入金	0
2. リース債務	6,149,079

貸借対照表

平成 27 年 9 月 30 日 現在

(単位 : 円)

3. 繰延税金負債	416,128
4. 資産除去債務	3,577,395
固定負債合計	<u>10,142,602</u>
負債合計	<u>463,501,692</u>
(純資産の部)	
I 株主資本	
1 資本金	100,000,000
2 資本剰余金	
(1) 資本準備金	<u>0</u>
資本剰余金合計	<u>0</u>
3 利益剰余金	
(1) 利益準備金	0
(2) その他利益剰余金	
別途積立金	0
繰越利益剰余金	<u>196,836,636</u>
利益剰余金合計	<u>196,836,636</u>
株主資本合計	<u>296,836,636</u>
純資産合計	<u>296,836,636</u>
負債・純資産合計	<u>760,338,328</u>

個 別 注 記 表

自 平成26年10月1日
至 平成27年9月30日

ニシオレントオール北海道株式会社

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商 品・・・個別法による原価法（貸借対照表額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

貯蔵品・・・最終仕入原価法による原価法（貸借対照評価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

② リース資産

・ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

③ 長期前払費用

均等償却を行っております。

(3) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により回収不能見込額を計上しております。また、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期対応額を計上しています。

役員賞与引当金

役員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担額を計上しております。

(4) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の処理方法

税抜方式によっております。

2. その他

当期純利益額

116,650,333 円